

证券代码：300237

证券简称：美晨科技

公告编号：2011-018

山东美晨科技股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张磊、主管会计工作负责人肖洋文及会计机构负责人(会计主管人员)韩桂明 声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	891,029,064.88	460,478,946.89	93.50%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	558,399,021.35	186,468,314.20	199.46%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	9.80	4.37	124.26%	
	年初至报告期末		比上年同期增减 (%)	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-65,323,002.63		-178.93%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-1.15		-159.33%	
	报告期	比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	93,505,179.77	-26.94%	408,875,108.49	-1.65%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	8,046,935.23	-65.74%	39,619,799.98	-38.47%
基本每股收益 (元/股)	0.17	-69.09%	0.83	-45.03%
稀释每股收益 (元/股)	0.17	-69.09%	0.83	-45.03%
加权平均净资产收益率 (%)	2.54%	-83.90%	12.50%	-57.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.48%	-84.65%	12.43%	-58.54%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	25,550.72	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合	31,789.46	

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	180,490.63	
所得税影响额	-35,674.62	
合计	202,156.19	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	4,926	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
东北证券—建行—东北证券3号主题投资集合资产管理计划	800,000	人民币普通股
华泰证券股份有限公司	400,000	人民币普通股
渤海证券股份有限公司	400,000	人民币普通股
招商银行股份有限公司—海富通强化回报混合型证券投资基金	400,000	人民币普通股
全国社保基金五零二组合	370,000	人民币普通股
吴艰	238,610	人民币普通股
南京中宁机电焊接设备成套有限公司	230,300	人民币普通股
兴业国际信托有限公司—福建中行新股申购资金信托项目3期	199,426	人民币普通股
何立士	102,000	人民币普通股
禰星智	97,000	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
张磊	23,365,385	0	0	23,365,385	首发	2014年06月29日
李晓楠	9,469,895	0	0	9,469,895	首发	2014年06月29日
山东富美投资有限公司	6,813,084	0	0	6,813,084	首发	2014年06月29日
华峰集团有限公司	2,200,000	0	0	2,200,000	首发	2012年06月29日
郑召伟	851,636	0	0	851,636	首发	2014年06月29日
合计	42,700,000	0	0	42,700,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司营业收入为 40887.51 万元，同比下降 1.65%；营业利润为 4590.40 万元，比去年同期下降 40.84%；归属于母公司股东的净利润为 3961.98 万元，比去年同期下降 38.47%。其中产品主要原材料的涨价影响毛利率-3.3%，产品销售结构变化及产品销售价格影响毛利率-3.2%。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期主营业务情况

1-9 月，汽车累计产销 1346.12 万辆和 1363.35 万辆，同比增长 2.75% 和 3.62%。其中：乘用车累计产销 1048.50 万辆和 1053.78 万辆，同比增长 6.04% 和 6.38%；商用车累计产销 297.62 万辆和 309.57 万辆，同比下降 7.37% 和 4.79%。9 月汽车产销分别为 160.20 万辆和 164.61 万辆，环比增长 15% 和 19.19%，同比增长 0.37 个和 5.52 个百分点。其中，乘用车产销分别为 127.50 万辆和 131.95 万辆，环比增加 14.16% 和 20.48%，同比增长 3.52 个和 8.79 个百分点。而商用车产销分别为 32.70 万辆和 32.66 万辆，环比增长 18.39% 和 14.23%，同比下降 10.29 个和 5.92 个百分点。

公司主要业务集中在商用车特别是中重卡领域，其市场规模受到宏观经济运行状况影响较大，由于今年政府出台了多项措施来遏制房地产市场的快速增长，从而影响了重卡的需求。第三季度的 7、8 两个月属于重卡行业的传统淡季，8 月份，重卡产品共销售 5.73 万辆，同比下滑 11.6%，环比则实现了 13.5% 的增长，9 月份重卡销售约 6.7 万辆，同比增速降幅持续收窄，显示市场的景气程度最低迷的时候已经过去，并持续向复苏的方向发展。

同时，行业法规政策日趋严格造成市场对重卡的需求结构产生较大影响。例如，今年 7 月 1 日开始实施的《公路安全保护条例》，使轻量化卡车成为新的市场需求点。产品结构调整带来的行业换车需求，也将成为拉动重卡市场进一步回暖的重要力量。与此同时，随着库存量的持续下降，重卡行业企稳回暖的迹象也将会更加明显。

2011 年 1—9 月，公司营业收入为 40887.51 万元，比去年同期下降 1.65%；营业利润为 4590.40 万元，比去年同期下降 40.84%；归属于母公司股东的净利润为 3961.98 万元，比去年同期下降 38.47%。2011 年 1-9 月公司净利润下滑幅度较大的主要原因为毛利率下降。毛利率下降主要由原材料价格上涨及产品结构变化所致。随着轻量化卡车的需求增加，以及物流用车占比的增加，公司的高毛利产品在产品结构中的占比将会持续增加。

二、对公司未来发展的展望

公司将紧紧抓住我国汽车行业快速发展的历史机遇，夯实稳固在商用车领域的领先地位，积极拓展布局乘用车以及工程机械市场领域，并在国际市场、售后市场实现稳步业绩增长。以客户需求为导向，以科技创新与产品研发为动力，为客户提供系统解决方案，“转方式、调结构”，不断提升公司核心竞争力，成为具有为全球工业客户提供橡胶减震以及流体输送的系统化设计、模块化制造、集成化供货的整体解决方案的零部件及系统供应商。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

（一）、公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺：

1、公司股东张磊先生、李晓楠女士、山东富美投资有限公司、郑召伟先生承诺：自公司股票上市之日起三十六个月之内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。

2、华峰集团有限公司承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。

截止本报告期末，上述所有承诺人严格信守承诺，未出现违反承诺的情况发生。

（二）、关于避免同业竞争的承诺

1、为避免与本公司构成现实和潜在的同业竞争，控股股东及实际控制人及其控制的企业富美投资和富美房地产均出具了《关于避免同业竞争的承诺函》。

2、华峰集团有限公司承诺：本公司、本公司直接或间接控制的子公司将不与美晨科技及其他控股的子公司及其他关联单位发生任何关联交易。

截止报告期末，本公司控股股东、实际控制人及以上股东信守承诺，未发生与公司同业竞争的行为。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额	33,231.09	本季度投入募集资金总额	1,214.26
--------	-----------	-------------	----------

报告期内变更用途的募集资金总额			0.00							
累计变更用途的募集资金总额			0.00		已累计投入募集资金总额		6,800.98			
累计变更用途的募集资金总额比例			0.00%							
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
新增橡胶减振系列产品项目	否	7,900.00	7,900.00	861.03	2,940.49	37.22%	2012年06月22日	0.00	是	否
新增橡胶流体管路产品项目	否	10,300.00	10,300.00	353.23	3,281.52	31.86%	2012年12月22日	0.00	是	否
新建技术中心项目	否	5,816.00	5,816.00	0.00	578.97	9.95%	2013年06月22日	0.00	是	否
承诺投资项目小计	-	24,016.00	24,016.00	1,214.26	6,800.98	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	9,215.09	9,215.09	5,100.00	5,100.00	55.34%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	9,215.09	9,215.09	5,100.00	5,100.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	33,231.09	33,231.09	6,314.26	11,900.98	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)										
项目可行性发生重大变化的情况说明										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 补充流动资金 1800 万元									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 募集资金先期投入置换金额 5,586.72 万元_____									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于募集资金专户_____									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用									

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

山东美晨科技股份有限公司

法定代表人：张磊
(签字)

2011 年 10 月 25 日